1

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO N º    , DE 2011
(do Sr. Sandro Alex)

Requer a convocação do Presidente do
Facebook e do Orkut no Brasil, para
esclarecer sobre as regras de controle de
circulação de informações das
comunidades virtuais brasileiras

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, a convocação para prestar

esclarecimentos a essa comissão e à sociedade brasileira, acerca das regras de

controle de circulação de informações das comunidades virtuais brasileiras, os

senhores:

 Alexandre Hohagen – Presidente do Facebook Brasil;

 Fábio Coelho – Presidente Google Brasil.

JUSTIFICATIVA

O requerimento se justifica na preocupação com a parcela da

juventude da sociedade brasileira que, atualmente é essencialmente vinculada à

internet.

2

O fato é que as comunidades virtuais criadas nos sites de

relacionamento, não possuem regras de fiscalização/controle específicas e

explícitas aos participantes, servindo de instrumento de veiculação de práticas

criminosas.

Estas comunidades que permitem que anônimos ou pessoas

que utilizem pseudônimos veiculem qualquer tipo de

informação/comentário/convite sem qualquer censura, acaba servindo como um

meio criminoso sem repressão.

Citamos o exemplo atual da comunidade do Orkut chamada

“No escuro Ponta Grossa”, onde a polícia civil investiga a suspeita de que um

estudante foi difamado e induzido a cometer suicídio por membros da

comunidade. Segundo o delegado, havia cerca de um ano o estudante era alvo

de difamação, calúnia e injúria por parte dos membros da comunidade. “Diziam

que essa pessoa não seria bem-vinda na sociedade em razão de sua opção

sexual”. No caso concreto, a pressão psicológica sobre o rapaz extrapolou os

limites da ficção e ele era hostilizado na rua.

Testemunhas afirmam que o estudante ficou desesperado e

passou a escrever mensagens na internet dizendo que se mataria. Imediatamente

foi  encorajado pelos integrantes da comunidade no escuro. O modo como se

matou era sugerido num dos tópicos da comunidade virtual.

Outro episódio pertinente que merece destaque, foi a prisão

do mantenedor de duas comunidades no site de relacionamento Orkut: “No

escuro PG sem censura” e “Sem censuras” , acusado de praticar pedofilia em

Ponta Grossa/PR.

O acusado postava textos de conotação sexual dirigidos a

adolescentes, onde também os adolescentes trocavam ofensas e palavras de

baixo calão entre si.

3

 As comunidades tinham mais de 6 mil seguidores e por meio

da comunidade o acusado atraía adolescentes para encontros em um shopping

da cidade e em festas com presença de álcool e drogas.

      Por tal razão, não podemos nos olvidar da nova realidade e

devemos acompanhar a evolução da sociedade, buscando meios de proteger a

sociedade brasileira de crimes que podem ter sua origem na rede virtual sem

qualquer limitação pelas entidades mantenedoras, razão pela qual solicitamos a

presença dos representantes do Facebook e do Google Brasil para prestar

esclarecimentos acerca dos meios de controle/rastreamento das informações

criminosas que são veiculadas pela internet.

     Pelas razões acima expostas, solicitamos o apoio dos ilustres

pares na aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões, em     de maio de 2011.

Deputado  SANDRO ALEX